Copie du xu" s. : Madrid, Arch. Mat. Cartul. B. 695, fol. 95, n** 269. 

Hec est carta quam facio Petre sacerdes a Deo et ad ille Temple. Venit voluptas 
mea, et sic vendo ad vobis, fratres de illo Temple, medio kasalin Funes, qui est Palar 
et per très solides de dineros. Xiche, filio de lohans Mefinere, fidanza; don Enecho, 
filie de den France, testimenia, Petre Belle testimenia, Talaferr, Fertunio filio Domin
ées, leanes Ortiz, ierno de den Sancie, Fertun Paschal, Xemen Paschal, sue frater, 
testes sunt istos. Facta ista carta in era M^G^LXXX^P, régnante rex Garcia (a) in Pam
pilona et in Totela, Sancio Redriche avarcha in Funes. 

€ C X C 1143, 5 janvier. 

Original .-Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. 147, R. Bereng. IV. 

Gunctorum neficie significetur qualiter ego Guillelmus Berengaru de Fonolare, et 
uxor mea, Ermessendis, bene anime et mente veluntaria, damus et offerimus Deo et 
milicie Templi lerusalem, totam illam partem nostram et nostrum directum quod 
habemus vel quolibet mode habere debemus in omni alodio quod cum fratre meo 
Raimundo Bermundi et aliis meis parentibus habemus infra termines parreechiarum 
Sancte Perpétue de Mogoda et Sancte Marie de Antiqua et Sancte Marie de Barberano 
et Sancti Stephani de Ripellete et Sancti Petri deRixacho. Quicquid infra prefatas par-
roechias habemus vel quolibet modo habere debemus vel in antea habituri jure here
ditario sumus, integriter et sine obstaculo donamus Deo et jamdicte milicie Templi 
lerusalem et de nostro jure in ejus jus et dominium et petestatem presencialiter tra
dimus jure perpétue habendum et possidendum sine ullo retentu. Quicumque hec 
violare presumpserit predicta omnia in duplo compenat et in antea hec denatie firma 
permaneat omni tempore. Que est acta nenas januarii, anno vi Ledoyci junioris. 
SiG^NUM Guillelmi Berengarii. SIG^NUM Ermessendis, uxoris ejus, nos qui hoc do
num facimus et firmamus et testes firmare rogamus. SIGNUM Bernardi, eorum filii. 
SiG^NUM Pencii de Fonolare. SIG Ĵ̂ NUM Bertrandi Mali Terrenfis. SIG Ĵ̂ NUM Guillelmi 
de Podio Alto. SIGNUM Petri Poncii de Falcs. Arnallus (6) Barchinenensis episco
pus >5̂ . 

Poncius levita scripsit hoc die et anno •Ĵ  quo supra. 

CCXCI u43, 6 janvier. 

Original : Lisbonne, Arch. da Terre do Tombo, gav. 7, maço 12, n° i. ~ Copie du xv* s. : ibi 
dem, Livre dos Mestrados, fol. cviii. 

In Dei nomine. Ego, Aldefonsu Venegas et uxer mea Eldara Petrici, placuit nobis 
per bona pacis et voluntas et prepria nostra voluntate, ut faceremus testamentum ad 
militem Templi Salomonis, de propria nostra hereditate quem habemus in villa quos 
vecitant Kanelas, discurehte rivule Pavia, terretorio Alvarenza, quo modo ex parte 

(a) Garcia, roi de Navarre, ii^l^-f iioo. — {b) Arnaud, évêque de Barcelone, ii38 f (Rome) 
mars ii43. 
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Gen Arouka, et per rivelo Malo, et per Sancti Martini de Spelunka, et per Pavia. 
Damus eam ad militem Templi Salemoni, pro remedium anime nostre, cum suis 
prestationibus et locis novissimis et antiquis, per ubi illa potueritis invenire, cum 
quantum in se obtinet et apreestitum heminis est, ut habeant inde servi Dei tempo
rale subsidium, et ante Deum premium inconvulsum, ita ut, de hedie die vel tem
pore, de jure nostro sit abrrasa, et in judicio supradicta ecclesia sit tradita adque con
firmata sitam stabilire minime promittimus sed istam selando in eternum servire 
mandamus. Neminem vere promittimus ex propinquis vel extraneis neque nullu 
genus umanum ibi aliqua inruptione facere, aut ista scriptura vielare ; quod si fece
rit et hune factum nostrum inrrumpere tentaverit, sit maledictus et anatemafizatus, 
et ad finem non accipiat cemunienem, et, cum luda traditer, sit dimersus in prefun
dum inferni. Facta karta testamenti, notum die quod erit, viii idus januarii, era 
M*G"LXXX"P. Ego Aldefonsu Venegas et uxor mea Eldara Petrici, in hune testamen
tum manus nostras roboramus. Qui preses fuerunt : Gemete testes, Egas testes, Petro 
testes, Bernaldus (CL) episcopus, Menendus presbiter notuit. 

CCXCII ii43, (i*'-28) février. 

Copie du xu" s. : Madrid, Archivo Nacional, Cart. B 695, fol. 82^°-187, n** 98. 

D E QUINTA PARTE DE A L G O Ç E I A D O M I N G O . 

In Dei nomine, hec est carta de memoria. Ego, Domingo Perdiger et ego Ferrerius 
de Benevar, simul cum lohannes Medico et Garcia d'Oiarda et don Almerabet, damus 
Deo et fratres Templum Salomonis Iherosolimis, illam quintam partem de Alcocea, 
de populato et heremo, extra medianam covam quam dedimus fratri nostre lohannes 
Medico. Damus hec pro animas nostras vel parentum et matrem vel animabus paren
tum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, ut habeatis et possideatis vos 
et omnis vestra posteritas, per cuncta secula amen, salvum istum donativum et libe
rum. Post istum donativum, similiter concedimus vobis omnes unoquoque anno sin
gulos arènes de tri et singulos de ordee similiter, et omnes pepulateres qui ibidem 
venerint populare similiter, et de açemas quod tenemus inde accipiatis, ubicumque 
volueritis in nostro termino. Sic omnes laudamus et confirmamus. Item Domingo 
Perdiger, si filii mei voluerint pessidere istam hereditatem, post obitum meum, 
douent, unumquemque annum, pro anima mea ikl. tri. Sunt testes : Gilelmus sacrista, 
Gabin sancti Salvatoris, don Bernard abbas de Pina, Galin Garceç Gringnen, régnante 
comes (6) Barchinonia in Arago, in Çarageça, episcopus Bernardus (c) in eadem civi
tate, Atto Sanç jusfifia ibidem, Artald in Alaon, Garcia Ortiç in Pina, Lop Sanç in 
Belchit. Facta carta in manu Raimunde Bernard fratri, (Jol. 137) mediante februario, 
anno que cecidit in aqua illa Alcaniara et rex G(arsias) (d) currit Çarageça, era 
M.G.LXXX.I. 

(a) Bernard, évêque de Goïmbre, 1128 f 1147. ~ (b) Raymond Bérenger, comte de Bar
celone, ii3i •[- 6 août 1162. — (c) Bernard, évêque de Saragosse, ii39-ii5a. — (d) Garcia, 
roi de Navarre, 1134 f 21 novembre 1160. 
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C C X C I I I [ i i43] , jeudi 4 février. 

Copies du xii* s. : Paris, Bibl. Nationale, Cart. de Roaix, fol. 38'°; Avignon, Arch. dép., Cart. 
de Roaix, fol. 5i. 

Edité ! Ul. Chevalier, Cartul. des Hospitaliers et des Templiers, p. 65, n** 107, qui date u fé
vrier 1187. 

HEG EST GARTA DE P(ETRO) VANELLA ^. 

Notum sit omnibus heminibus tam presentibus quam futuris quoniam nos pariter, 
ego Petrus Vanella et Isnardus, frater meus, pro salute animarum nestrarum et paren
tum nostrorum, bona voluntate et dévote animo concedimus et, sine omni reteni
mento, perpétue laudamus quicquid juris habemus in eo quod milites Tempfi Salo
monis in ter ri te rie acaptaverunt^f/o/. 38^°) de Roais, sicut coheredes nostri concesserunt 
fifis, ita et nos concedimus ; si autem afiquis de pregenie nostra hanc donationem ^ 
irrumpere temptaverit, nisi ab incepto tessaverit * divinam ultienem ^ pretinus sentiat ® 
et ab omni nostra hereditate alienus fiât, et factum nostrum inconcussum semper 
remaneat. Hanc denatienem et laudationem facimus in manu Petri de Reveria, magis
tri miliciç Templi, in presentia Bernardi (a) episcopi Aurasicensis, et abbatis Sancti 
Rufi Fulcherii, Petri de Ventoirolie, Pontius "̂  Leonardi, Bertrandus de Gavaldane 
miles Templi, Giraldus scriptor eorum, Petrus Alacris frater ^ eorum. Facta quarta^ 
ista mense februarii ^̂ , feria v *̂  luna xvi *̂  per manum Arnaldi Aurasicensis sacristç 
qui huic donationi interfuit in claustre beatç Mariç. 

C C X C I V i i 43 , 20 février. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag. R. Bereng. IV, perg. i5i . 

Gunctorum noticiç pateat quod ego, Raimundus Bermundus de Lupricato et uxor 
mea, Guifia, libenti anime et bona voluntate, damus et offerimus domino Deo et Ihe-
rosefimitanç miliciç Templi totam illam nostram partem et tetum nostrum directum 
quod habemus vel quolibet mode habere debemus in omni alodio quod cum heredi
bus meis et parentibus meis habemus infra termines parreechiarum Sancte Perpetuç 
de Mogoda et Sancte Mariç de Antiqua et Sancte Marie de Barberano et Sancfi Stephani 
de Ripellete et Sancti Petri de Rixacho, in Vallensi territorio, de que alodio frater 
meus , Guifielmus Berengarii de Fonelaro eidem jamdictç miliciç suam partem per 
scripturam (b) dedit. Quicquid infra prenominatas parreechias habemus vel quolibet 
modo habere debemus vel in antea jure hereditario habituri sumus, totum integriter 
et sine obstaculo domine Deo et jamdictç miliciç cum ingressibus et egressibus suis 
damus et de nostre jure in ejus jus et dominium ac petestatem presenfialiter et poten
tialiter tradimus jure perpétue habendum et possidendum, sine ullo retentu, in sana 
pace, ad suum proprium alodium. Si quis hoc disrumpere presumpserit, supradicta 
omnia in duplo componat et insuper hec denafionis scriptura omni tempère maneat 

(a) Bernard, évêque d'Orange, ii4o—ii5o. -— (b) Gf. ch. GGXC. 

Variantes du ms. d*Avignon : i. Petrus Vannella et heredes sui dederunt Deo et militibus Xpisti quod 
habebant in Roais. — 2. accaptaverunt. — 3. ajoute : nostram. — 4. cessaverit. — 5. ulcionem. — 
6. senoiat. — 7. Poncius. — 8. confrater. — 9. carta. — lo. febroario.— 11. v". ~ 12. x.vi'. 
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firma. Quç est acta x kalendas marcii, anno vi regni Ledoyci junioris. S ^ Raimundi 
Bermundi ; S ^ Guiliç, uxoris ejus ; S ^ Raimundç, eorum filiç, nos qui hoc lau
dando firmamus firmarique rogamus. S ^ Mironis de Turriliis. S ^ Marchucio. 
S>î<NUM Raimundus. S ^ S I G  N U M Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra. 

CCXCV 1142/3, lundi î ^ mars. 

Copie du xm* s. : Perpignan, Arch. dép., Cartul. du Mas-Deu, n° 286, fol. i46'^\ 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885. p. 528. 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Serniane, cupiens pervenire ad gaudia para-
disi, trado corpus meum et animam meam domine Deo et béate Marie et fratribus 
Iherosolimitane milicie Templi Salamonis, in manu ? Petri de Reveria magistri et 
Ugonis de Beciano, cum décima quam Guilelmus Raymundi de Gerbes tenebat per 
me, scilicet decimam que mihi contigit de universo nutrimento et labore domus 
f J de Gerbes, cum meieria de eleo, quam habe
bam in honore predictorum fratrum Templi in PedilianeP. Et pre ista décima, quam 
jam dederam Arnaldo, filio mee, doue ei in emendaciene unum mansum qui est in 
villa de Serniane, in capite prati, cum tetis suis pertinenciis. Facta est hujus dona
cionis scriptura kalendas marcii, feria ii% anno M^G^XL^^^ ab incarnacione Domini, 
régnante Lodovico Rege. S I G  N U M Arnaldi, qui hanc cartam firmavit et firmari 
rogavit. S I G  N U M Guilelmi de Serniane et S I G  N U M Berengarii et S I G  N U M Arnaldi et 

SiG>î<NUM Uguenis, fifierum ejus. S I G  N U M Udalgarii vicecomitis. S I G  N U M Petri de 
Radegueria. SIOJ^NUM Guilelmi de Paracols. S I G  N U M Arnaldi de Tercet. S I G  N U M î^ 

Uguonis canonici, qui hoc scripsit. 

CCXCVI [ ï i43] , lundi i5 mars. 

Copie du xu" s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, n^xvii, fol. la. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n° 18, p. 21-22. 

UGO BERENGARU ET FRATRES EIUS DEDERUNT MILITIBUS TEMPLI TERRAM ET PRATA. 

Ego, Ugo Berengerii de Valriace, et ego, Willelmus, frater ejus, et ego, Poncius 
Berengerii, nos pariter très fratres, bena voluntate et affectu sinceritatis et veritatis, 
domine Ihesu Xpisto et ejus genitrici beatç Marie, et fratribus Templi, hec est militi
bus Xpisfi, presentibus et futuris, et domui de Ricarencis, et eciam in manu tua, Ugo 
de Panaz, totam terram illam nostram, que vocatur Blacha Bedic, donamus et prata 
Novella, excepfis prafis que elim hominibus censui largimur, et de his ipsis videlicet 
pratis semper quantum ad nos redire equaliter el gradatim poterimus in eodem doue 
adjungimus. Hec tali pacte et cum tali refinemente facimus quod tascham vere de 
terra illa habere volumus, hec est noua mensura, donec voluntas Dei et nostra suffi-
ciat. Hec terra est juxta territorium quod vocatur Brente, et dividitur cum eo in ifia 
parte quam Aalais de Sabran et filii ejus tradiderunt (a) Deo et domui suprascripte, 

(a) Gf. charte CLIL 

Cartulaire du Tdmplô. 13 
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et ex afia parte dividitur et terminatur cum manso de Galcamairoz, ex afia parte divi
ditur cum pratis que sunt juxta fluvium Elsonis, et ex altéra (fol. 12''^) parte parfitur 
eum terra de heminibus de Tauliniane opido. Hec donum fecerunt Ugo et fratres 
ejus in manibus Ugenis de Panaz, idus marcii, feria u*, luna xx^.vi"., his fratribus 
presentibus et audientibus et hec tesfifîcantibus : Bertrande de Monte Gaudie, Resta
gne capellano, et Nicholao, et Imberte Sauzeti, Bernardo de Boazene, Redulfe, Ste
phano de Stella, Geraldo de Mente Securo, Petre Papardi et Bonepari juvene quen
dam. 

€€X€VII [ i l43] , lundi i5 mars. 

Copie du xii" s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, XVIII, fol. 12^*. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, op. cit.,n'' rg, p. 22-8. 

UGO BERENGARII ET SUI FRATRES DEDERUNT DEO ET MILITIRUS TEMPLI QUICQUID 

HABEBANT TN GARRIGA MALA. 

Omnibus hec legentibus et audientibus agnicie pateat quoniam quidem Ugo Beren
gerii et Willelmus, Poncius, fratres, amici nostri et benefactores domus nostre, vide
licet domus de Richarensis que edificatur, ad edificacienem et sustentationem milicie 
que est in Templo lerosolimitani constituta, nunc et in perpetuum dederunt quod 
habebant in Gariga Mala, sicut crucibus terminatur, domine Deo et béate Marie et 
fratribus Templi et gubernatoribus ejusdem domus, qui nomine fuere Ugo de Panaz, 
Geraldus de Montç Petroso, Bernardus Rellandi, Rostagnus capellanus, Ugo de Bul
butone. Hec fecit et dedit Ugo et fratres ejus in testimonio de Geraldo de Valriaco 
et Willelmo de Griliene et Riperto de Gharrouelo et Nicholao de Bulbutone. Pre
terea, caritative, Bernardus Rellandi unum equum qui tune pullus vocabatur, 
Ugeni Berengarie et fratribus suis, Willelmo et Poncio dedit. Propterea vere, propter 
aliam laxacienem terminorum ejusdem domus, Ugo de Panaz dedit alium. Hii due 
equi fuerunt precio veraciter de xxx^ selidis, tempère, (fol. 13) que ipsi habuerunt. 
Aliam laxacienem Ugo et fratres ejus, Poncius et Willelmus in territorio de Bremte 
Ugeni de Panacio et fratribus Templi fecerunt, hec tetum quod subter viam habe
bant, juxta terram quam Aalais de Sabra etfilii ejus, R(estagnus), \Villelmus, et domui 
milicie dederant (a), et quamobrem alium pul lum Ugo de Panaz et fratres domus de 
Richarencis dederunt Ugeni Berengerii et fratribus suis. Hec fecit Ugo et fratres ejus, 
sicut Ugo de Panaz et alii fratres intellexerunt, absque ulla fraude, idus marcii, 
feria ii% luna xx^.vi^. 

CCXCVIII 1143, (4 avril—septembre), Tripefi (?). 

Copies du xiv* s. : Rome, Vatican, fonds Vatican, n* 7241, fol. 85^''; n° 4947, fol. 101"̂ *. 

Edité : Rozière, Cartul. du Saint-Sépulcre, n^gS, p. 187-9. Migne, GLV, p. 1195-6. Gf. Rôhricht, 
rég., n° 217. 

Ego Raimundus Dei gratia comes Tripelitanus et Hedierna comifissa Tripolitaua et 
Raimundus filius nester 
Testes : Radulfus Gaslan frater Templi Salomonis. . 

Hec est facta carta anno ab incarnafione Domini MGXLIII indicfione vi. 

(a) Gf. ch. CLIL 

file:///Villelmus
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CCXCIX 1143, 8 avril. 

Original : Perpignan, Arch.. dép., Fonds du Temple, S. Felice et Gornella la Rivière. (Anc. 
parchemin du Temple, n* 1942). 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine Religieuse du diocèse de Perpignan, 
i885, p. 671. 

In Dei nomine. Ego, Petrus Bernardi, pro remissione meorum peccatorum et pro 
salute anime mee, dono corpus meum et in vita et in morte Deo et cavallarie de lerus-
salem, cum tribus berdis et cum uno orto quod habeo de franco alodio in villa de 
Sancto Felice Superiori. Duas bordas et ortum tenet Guilelmus Guilie et dat de censu 
de berdis duas fecacias et duas gallinas et dues sextaries rases de civata, et de orto 
unum numum. Terciam berdam tenet Guilelmus Quique, et dat de censu unam 
fecaciam et unam gallinam et unum sextarium currentem de civata. In tali conve
niencia facio supradictam donacionem Deo et cavallarie de lerussalem, quod, dum 
vixero, habeam et teneam, ego, supradictus Petrus Bernardi, duas bordas et ortum 
que tenet Guilelmus Guilie, et cavallaria et mode et semper de hoc die in antea 
habeat et teneat berdam illam quam tenet Guilelmus Quique cum supradicto censu ; 
et post meam mortem habeat et teneat cavallaria supradictas duas bordas et ortum 
que tenet Guilelmus Guilie. Et seniores de Manso Dei portent corpus meum et sepe-
liant et faciant pro me sicut pre une de confratribus. Et, si ego, in mea vita, vellem 
relinquere proprium, quod seniores de cavallaria reciperent me et donarent michi 
victum et vestitum sicut uni de confratribus, et illi haberent superdictas duas bordas 
et ortum que tenet Guilelmus Guilie. Et iterum, si filius meus Petrus mereretur sine 
infante de uxore, totum alodium quod filie mee Petre adveniret de me, revertatur 
ad cavallariam. Et est manifestum. Actum est hec vr idus aprilis, anno Domini 
M°.G°.XLIII°, régnante Lodovico rege in Gallia. S^IGNUM Petri Bernardi, qui istam 
cartam fieri jussit et firmavit et testibus firmare rogavit. S^IGNUM Gosberti viceco
mitis Gastri Novi. S^IGNUM Uzalgarii, vicecomitis Fenoleti. S Ĵ̂ IGNUM Petri Gosberti 
de Sancto Felice. Rotbertus gramaficus •^ rogatus, scripsit die et anno que supra, 
cum suprascripcione Guilelmi Guilie. 

CCC II43, i5 avril. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., Raim. Bérenger IV, perg. i53. 

Sit notum cunctis quod ego Arbertus de Petra, pro remissione pecatis meis et paren
tum meorum, doue domine Deo et milicie Templi Iherosolimitani ortum unum de 
meo proprio alodio quod est in comitatu Barchinonensi in parroechia Sancti Stephani 
de Gastelaro prope Riopulle,in loco nominale Selvela, et affrontât ab oriente intus in 
Riopullo, a meridie et ab occidente in alodio de me denatore, a parte vere circii in 
terrente de ipsa Selvela. Quantum iste un affrentacienes includunt, sic dono domino 
Deo et milicie Templi ipsum ortum integriter in manu Berengarii de Revira et Petri 
de Arczache, simul cum ipsa aqua ad rigandum ipsum ortum quantumcumque 
voluerint, et ipsa aqua venit per ipsam Selvelam ; et si voluerint ipsum ortum melie-
rare licitum sit eis, sic voluerint vel petuerint. Si quis infringere temptaverit nil 
valeat set in duplo eis componat et post hec sit firma ; que est acta xvii kalendas may 

196 CARTULAIRE DU TEMPLE 

aune a nativitate Xpisti G°XL°IIP post millesimum, regisque Francorum vi anno Ludo
vici junioris. SIG^NUM Arberti de Petra qui hoc donum libenter facio et spente firmo 
testesque subscriptos supliciter firmare rogo. SIG^NUM Guillelmi Sancti Marfini. 
Ŝ NUM Arnalli Girberfi. S^NUM Pelet. SIG^INUM Raimundi. SIG^J^M Arberti de Terra
cia. SiG)î<M Guillelmi. SIG^M Bertrandi. 

Poncius presbiter qui hoc scripsit die et arme quo ^ supra. 

ceci II43, lundi 28 juin. 

Copie du xu^ s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cartul. A de Douzens, ch. 29. 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Barbairano, donator sum Deo et sancte 
militie Templi Salomonis Iherusalem et confratribus atque militibus in ipsa militia 
Deo ubicumque famulantibus, presentibus atque futuris. Dono eis tetum honorem 
meum quem habeo vel habere debeo in villa de Dozencs et in villa de Berriacho et in 
omnibus terminiis illarum, terras scilicet ac vineas, manses et mansiones, ortes et 
ortales, aquas et riparias, homines et feminas, census, usaticos, servitia et terre 
mérita, et totum aliud quod in predictis villis et in terminiis earum habeo et habere 
debeo, aut home vel femina ibi tenent et tenere debent de me sive per feuum sive 
alio mode, totum predicte militie et vobis, ministris ejus, Petre (fol. 25) de Roeria 
et Ugeni de Beciano et Berenguario de Rueria et aliis confratribus vestris, in ipsa 
militia Deo servientibus, presentibus et futuris, meis gratuitis animis meaque bena 
hac spontanea voluntate, doue atque concède et potestati vestre trado sine inguano, 
ad habendum scilicet ac possedendum vestramque voluntatem perpetim fatiendum. 
Et hec donum fatio vebis propter amorem Dei et remissionem peccatorum meorum, 
et propter remedium anime mee et vitam obtinendam eternam, amen. Tetum alium 
meum honorem, ubicumque illum habeo et habere debeo, aut home vel femina 
tenent de me sive per feuum sive alio mode, doue et laude neptibus meis, lerdane 
et Peitavine, que fuerunt filie Mabifie, sororis mee, et infantibus illarum ; et si de 
illis desierit sine infante Guillelmus Faber de Barbairano et uxor ejus infantesque 
illerum cum omnibus pertinentibus illis et campus de Insula remaneat hac reverta
tur ad supradictam militiam, sine omni contradiccione. Verum est autem quia pre
dictus honor de Birriacho venit ad meam partem; et pre coequafiene ipsius, predicta 
soror mea, Mabilia, et vir ejus, Petrus Raimundi, habuerunt ipsum honorem de Bar
bairano. Predictus vere honor de Dozencs venit ad meam partem, et pro coequatione 
ipsius predicta soror mea et vir ejus habuerunt ipsum honorem de ipsa Valle et de 
Gantiane. SIG^M Arnaldi predicti et Petri Raimundi, cognati ejus, qui sic istam car
tam firmaverunt. De hec sunt testes : domnus Poncius de Rive, prier Sancte Marie; 
et Guillelmus de Gauchos; et Guillelmus cappellanus de Agre Fefie; et Guillelmus 
Mancip (fol. 25^°) et Poncius Ferrol ; et Arnaldus, filius Guilie; et Guillelmus Adaulfi, 
qui sic istam scripsit, presentibus et jubentibus predictis Arnaldo et Petre Raimundi, 
anno millésime G.XL.III. incarnationis Dominice, un kalendas julii, feria 11, régnante 
Ledevico rege. De hec sunt testes : demnus Bernardus de Ganeto et Rogerius de 
Subranciacho et Petrus Rogerius de Barbairano. 
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C C C I I i i 43 , jeudi i»̂  juillet. 

Original : Perpignan, Arch. dép , fonds du Temple, Cérét et l'Ecluse (ancien parch. du Tem
ple, n" 2879). — Copie du xiii^ s. : Cartul. du Mas-Deu, n° 241, fol. i48". 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan, 
année i885, p. 336 (avec la date erronée ii4o). 

In nomine Domini. Ego, Petrus Filielus, et sorores mee, Orfeita et Maria, et ego, 
Petrus Bruni, et mater mea, Trutgarz, et heredes nostri, donamus domine Deo et 
fratribus milicie Templi Salomonis, presenfibus atque futuris, in potestate Petri de 
Boueria, magistri, et Uguonis de Beciano, omnem nostrum alodium quod habemus 
vel habere debemus in villa que vocatur Geret et in finibus ejus, cum consilio Rai
mundi de Gontrasto et fratrum ejus. Est autem istud alodium mansum de Goncha 
cum suis pertinentiis, in oasis et casalibus, in heremo et cul tu ; totum ab integro 
donamus predictis fratribus milicie Xpisti, ad faciendum omnes suas veluntates. 
Et ego, Raimundus de Gontrasto, et mei fratres, scilicet Guilelmus Poncius et 
Gilelmus Bernardus et Bernardus clericus et Arnallus, laudamus et confirmamus 
hanc denafienem, bena fide et sine enganno, supraneminatis fratribus Templi. ut 
libère et quiète perpétue possideant ; et nos neque aliquis posteritatis nostre ammodo 
non requiramus neque habeamus ullum censum vel usaticum in predicto honore. 
Et pro hac laudafione et diffinitione quam facimus, accepimus ab ipsis donatoribus, 
scilicet a Petro Filiole et Petre Bruni, xvi. solides. Facta est ista carta hujus dona
tienis anno M^C^X*'L.II1^ kalendas julii, feria v*, régnante Lodoico rege. S I G  N U M 
Petri Filioli et serorum suarum et SIG^NUM Petri Bruni, qui hanc cartam firmave
runt et firmari rogaverunt. S IG^NUM Raimundi de Contraste et Guilelmi Pencii et 
Guilelmi Bernardi et Bernardi clerici et Arnalli, fratrum ejus. SIG^J^NUM Bernardi 
Teimundi ; S I G  N U M Petri Teimundi; S I G  N U M Marie ; S I G  N U M Stéphanie; S I G  N U M 

lecfredi de Geret ; S I G  N U M Berengarii, fratris ejus; S I G  N U M Guilelmi Miri. S I G  N U M 
Guilelmi, qui hanc cartam rogatus scripsit, die et anno que supra. 

C C C I I I Ï143, vendredi 2 juillet. 

Copie du XII'' s. : Toulouse, Arch. dép., Cart. de Douzens, ch. 67, fol. 89^°. 

In nomine Domini. Nos, milites militie Templi Salomonis, Ugo scilicet de Beciano, 
et Berenguarius de Reveria, et Guillelmus Gatalanus, et Poncius de Spinaceria, dena
tores sumus tibi, Arnaldo Raimundo de Fente Guberta, et fratri tuo, Guillelmo Rai
mundo et uxores atque infantibus vestris. Donamus vebis unum ortum in (fol. ^0) 
terminio de Laurano que affronta de altano in reg, a meridie in via, a circi et aqui
lone in honore infantibus Arnaldi de Laurano. Quantum iste affrafienes includunt, 
donamus vebis ipsum ortum ad laberandum et tenendum ac possedendum, cum exi-
tibus et redifibus suis, tali conveniencia ut pro censu ipsius orti donetis nobis per 
quemque annum ad Natale Domini unum sestarium olei, ad mensuram de Laurano, 
et ipsum oleum fafiatis porlare nobis ad Dozencs, et si vendere aut inpignorare ipsum 
ortum veiuerifis, cum nostre consilio aut nobis fatiatis. Et si home aut femina illum 
vebis anparaverit, nos erimus inde vobis légales guirenti, sine inguanno; et sic ves et 
infantes vestri et posteritas illorum, teneatis et habeatis illum de nobis et de succes
soribus nostris, omni tempère. Si vero de vebis et de infantibus vestris desierit sine 
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infante, predictus ortus remaneat ac revertatur predicte militie et fratribus ibi manen
tibus sine omni contradiccione, propter salvamentum anime vestre. Verum est autem 
quia propter acaple ipsius orti dedistis nobis iiii sol. melgoriensium et sic istam cartam 
nos vobis cum iste doue laudamus atque firmamus sine inganne. $ domni Petri de 
Laurano et nepotis ejus, Rogern, quorum jussu et consilio hoc factum est ; et sic istam 
cartam firmaverunt. $ Bernardi de Rocha Gorba. $ Guillelmi Siguerii de Laurano. 
$ Ermengaudi dePalaz. Guillelmus Adaulfi, scripsit jussione domni Ugoni deBeciano 
et Berenguarii de Reveria et Guillelmi Gatalani, aune millesimo G.XL.HI. incarna
tionis Dominice. vi. nenas julii, feria vi. régnante Lodovico rege. 

CCCIV 1143, 4 juillet. 

Copie notariée du i " juillet 1262 : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV. perg. 167. 

Sit notum presentibus atque futuris quoniam, ego, Rafart de Gorniliane, et uxor 
Engelsia, prompte anime et bona voluntate sine inganne reddimus, diffinimus atque 
evacuamus omnipotenti Deo et sancto hospitali de Iherusalem et milicia Templi 
quoddam mansum quod injuste diu tenebamus, quod dimisit Petro Arnalli in suo 
testamento jam dicte hospitali et Templi mificia, illud videlicet in que habitat Andréa. 
Est autem jam dictus mansus in territorio Barch(inene) in parrochia Sancti Baudilii 
intus in lanera ; predictus mansus cum suis pertinentiis, sicut melius jam dictus testa-
ter cujus fuit alodium, tenuit et habuit et habere debuit, simul cum terminis et afifron-
tatienibus suis et cum ingressibus et regressibus ejus integriter simul cum predicto 
labelatere (sic) eives suas et nafis tradimus et defiberamus jam dicte hospitali et suis 
bajulis et prescripte milicie per medietatem; tali mode ut ego prefatus Rafart et filius 
meus Bernardo teneamus et habeamus propter vos recepteres jam dictus mansus cum 
suis tenedonibus tantum in vita nostra et habeatis vos propter vestram deminacienem 
et tenedenem annuafim mengeram? i ordei; et post obitum nostrum revertantur hec 
omnia sine ulla diminutione jam dicte hespitafi etpredicte milicie, acde nostro jure in 
jus et dominium omnipotenfis Dei tradimus, etiam dicte hospitali et predicte milicie in 
manum Pencii de hospitali bajufi. Quisquis hec fregerit nil valeat set in quadruplum 
componat hec omnia cum sua melioratione ; et hec scriptum invielabilis semper per
maneat. Actum est hec 1111° nenas julii, anno vi** regni régis Ledoyci junioris. S^NUM 

Rafart ; SIG Ĵ̂ NUM Engilsia, nos qui hoc scribere jussimus, firmamus et testes firmare 
rogamus. SIG Ĵ̂ NUM Bernardi, filius nester ; SIGNUM R(aimund)i filius nester, nos 
qui hec laudamus et confirmamus. SIG>^M R(aimund)i Renardi de Rocha. SIG^M 

R(aimund)i de Subirads. S ^ M P(etr)i Gron. S ^ M G(nillelm)i P(etr)i. S ^ Raimundi 
presbiteri qui hec scripsit die et anno quo supra. 

CCCV 1143, (i'^ août—25 mars ii44), Paris. 

Orig. scellé du sceau royal : Paris, Arch. Nat. J. 422 (obligations, II, n" 2). 

Edité : Cartulaire général de Paris, n*» 3o3. 

Analyse : Teulet, Layettes du Trésor des Chartes, t. 1, n° 78, p. 54-

In nomine sanctç ac individuç Trinitafis, Ludovicus ego, Dei gratia rex Francorum 
et dux Aquitanorum. Omnino regalis munificentiç dignum fere cegnescimus et fre-
quentibus çlemesinis relligiosorum sustinere conventus, et in aucmentationem çccle-
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siarum benigna semper intenfione persistere. Proinde presentibus simul ac posteris 
notum in perpetuum ratumque fere statuimus Templi nos militibus lerosolimitani, 
quos soli Deo vere novit universitas militare, in mensis nummulariorum Parisius, 
libras viginfi septemque quel annis in nativitate beati lohannis Babtistç reddendas, 
perhenni largitiene tribuisse. Quod, ut perpetuç stabilitatis obtineat munimenta, 
scripte commendari, sigilli nostri auctoritate muniri, nostrique nominis subterin-
scripte karactere cerreborari precepimus. Actum publiée Parisius, anno ab incarna
tione Domini M^G^XL'*III^ regni vere nostri vii% astantibus in palatio nestro quorum 
nomina subfitulata sunt et signa : SIGNUM Radulphi Viremanderum comitis, dapiferi 
nostri. SIGNUM Mathei camerarii. SIGNUM Mathei, constabularii. SIGNUM Guillelmi 
buficularii. Data per manum Gadurci (monogramme) cancellarii. 

CCCVI 1143, août. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg., n° i58. 

Hec est legalis ordinacio sive publica manifestacio ultime veluntafis cujusdam viri 
defuncti nomine Raimundi de ipsa Ruvira, qui instante periculo infirmitatis unde 
mortuus est, censcribi non petuit set verbis ejus, dum adhuc vivente tesfibus pre-
mulgate petuit et suis manumisseribus, videficet Bernardo de Belle Loco et Arberto 
de ipsa Petra et Petre qui dicitur de ipsa Ruvira precepit atque instituit, ut ipsi tali
ter res suas et facultates distribuissent, sicut scriptum est subterius. Notum est igitur 
quod nos testes, scilicet Bernardus de Bello Loco et Berengarius de Mogoda et 
lohannes, vidimus et audivimus et regati ab ipso conditere extitimus, quando jam 
dictus Raimundus, in lecte vulneratus jacens in expedicione de Mente Pessulane, nos 
rogavit et nobis videntibus et audientibus injuncsit predictis manumissoribus suis 
qualiter res et facultates suas distribute fuissent hec ordine. Concessit hospitali Ihero
solimitani ipsam suam mulam que Petrus de Terracia abebat, et dimisit Guillerme de 
Mogoda I mulum ; concessit ad opéra Sancte Perpétue i asinum et ut milites de ipsa 
milicia stabilissent inibi unum heminem qui laboraret in ipse opéré cum ipse asine 
annum i. Dimisit ad ipsam miliciam Tempfi ipsum suumalsbergum, et ex omni alio suo 
mobile concessit ad matrem suam ipsam medietatem, aliam medietatem ad prephatam 
kavafieriam[ ] et laudavit et aucterizavit testamentum patris sui quod 
ipsejam habuerat laudatum ac firmatum, ut stefisset omni tempère firmum et incon
vulsum. Et simifiter concessit [ . . . cavajlleriam ipsam Ruviram cum suis alodiis 
que ad medum pater ejus predicte milicie in prephate testamento abebat dimissum 
atque concessum, ut aberet se f ] et ut milites de ipsa kavalleria 
solverent sua débita Goncessit predicte Bernardo in prephate testamento omnes feues 
quos per eum abebat cum illerum expl[ die]tus auctor hec omnia 
ordinavit in mense augusti, anno vu regni régis Ludovici junioris, aliter voluntatem 
suam non mutavit, set sic stare mandavit [ ] voluntate dicessit 
ab hoc seculo eodem mense et eodem anno 

Late conditienes x kalendas ectobris, anno vu regni prefati régis 
Guillelmus sacerdes, qui hec scripsit cum litteris superpositis in linea vii% die et 
anno quo su jpra . 
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C C C V I I ii43, mardi 3 août. 

Copie du xu" s. : Avignon, Arch dép., Cartul. de Roaix, fol. 53. 

PONCIUS GHALVERIA DEDIT OMNES MOL AS IN SUA MOLERIA AD MOLENDINUM DE ROAIS. 

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego Poncius Ghalveria, 
cupiens pergere Iherusalem, ob visitandum sepulcrum Domini, ut Deus omnipotens 
dimittat mihi omnia peccata mea et concédât me prospère redire ad propria, doue et 
in perpetuum trado domine Deo et milicie Templi Salomonis Iherosolimitani et fra
tribus ibidem Deo servienfibus, presentibus et futuris, et hec facio cum consilio et 
voluntate matris meç Mariç et uxoris Ermenjardis, in mea moleria de Barre mêlas 
ad opus molendini de Roaiso, quem mifites Tempfi jam edificaverunt in fluvio de 
Oveza, tôt videlicet mêlas quolquet ad ipsum molendinum perpetuis temporibus fue
rint necessarie, ita scilicet ut, absque omni precio et sine omni contradiccione, predic
tas mêlas fratres Templi semper habeant et jure perpétue possideant (fol. 53^^). De 
hoc sunt testes et videntes : Willelmus Galveria, Elias, Willelmus Radulfi diachonus, 
atque Willelmus Genterius, in quorum presentia fecit hanc donacionem Poncius Gal
veria predictus, ad portum de Borh, in manu fratris Ugenis de Beciano, videntibus 
fratribus Rostagne, capellano de Richarenchas, Gaufrido de Avinione, Berengario de 
Reveria, Ademare de Monfibus atque Bernardo de Boazono. 

Scripta fuit hec carta anno Dominice incarnacienis M°.G°.XL°.[IP., tercio nonas 
augusti, feria IIP, Gonrrade imperatere régnante. Mandate Poncii GhalveriaB jam 
supradicfi, Petrus de Magalaz scripsit. Hanc itaque donacionem cum aliis predictis 
fratribus suscepit frater Ugo de Bulbutone et presentem cartam laudare et firmare 
fecit. 

CCCVIII II43, ao août. 

Original : Toulouse, Arch. dép., Fonds de Malte, Pézenas, 1. i i , n° 6. 

In nomine Domini. Ego, Guiraldus deMaireis, et uxor mea, Guilelma, nos, per nos 
et per omnes nostros, cum consifie et actoritate Petri de Altiniace et uxoris sue, 
Mabilie et infantum suorum et Ricsindis, consubrine sue, et infantum suorum, Im
berti videficet et Guilelmi et Dalmacii, vendimus bena fide, omni remota fraude et 
sine omni retenciene, domino Deo et vobis, fratribus militie Templi lerusalem, tibi 
videlicet Petre de Roeria, Uguoni de Besciano, Berenguario de Gegonielas et Uguoni 
de Pedenacio et omnibus aliis militibus predicte milicie, tam presentibus quam et 
futuris, totam ipsam ripariam cum toto ipse honore qui fuit Stephani Aldeguarii, 
quem ego, Guiraldus de Maireis habeo in terminio de Pedenacio super prefatos senio
res, de orta Guilelmi Guidonis, usque ad passum qui discurrit ad caput ortorum pre
dictorum seniorum, et affrontât de aquilone in ortis qui fuerunt Pencii Deodati. 
Tetum predictum honorem qui est inter prefatas affrentacienes qui fuit Stefani Alde
guarii, vendimus vebis, fratribus milicie Templi lerusalem et successoribus vestris, 
sicut superius scriptum est, in perpetuum ad habendum, propter solides GLX biterren-
sis bene percurribilis monete, quos inde nobis bene et pleniter dedistis et ad seniores 
dedistis totum ipsum feriscapium de ambabus parfibus, scilicet solides xxvi; et pli-
vimus nos predicti venditores per nostram fidem quod de predicta vendicione non 
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habeamus vos deceptos nec in antea decipiamus ves inde neque successores vestros 
ulla inquietudine, nostre sciente et quod ab omni persona hominum et feminarum 
totum predictum honorem prenominate vendicionis vobis et successoribus vestris 
juste defendamus et guirentes simus, et firma et stabilis hec vendicie, sicut superius 
scriptum est, omni tempère permaneat, per nos et per omnes nostros. De honore 
predicte vendicionis dabitis predictis senioribus et successoribus suis quartum. 

Scripta fuit hec carta xm kalendas septembris, aune Dominico M.G.XLIII, régnante 
rege Lodoico. SIGNUM Guiraldi de Maireis et uxoris sue, Guilelme, qui predictam 
vendicienem per bonam fidem absque omni dolo laudaverunt et hanc cartam firma
verunt et testes firmare eam rogaverunt. Testes sunt hujus venditionis : Guiraldus 
Gag, Petrus de Maireis, Bernardus Bovis, Poncius Vitalis, Guiraldus de Porta Ven-
tesa, Bernardus de Pedolas, Petrus Ermengaudi, Gauscelmus Deedatus de Podio 
Salicene, Petrus Amatus, Guiraldus de Podio Salicene. A Petre de Altiniace pre se 
et Guiralde de Maireis et aliis senioribus rogatus, Bernardus Sicfredi scripsit. 

CCCIX 1143, (i—3i) octobre. 

Original : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gav. 7, maço 12, n° 3. 

Copie du xv' s. : Ibidem, Libro dos Mestrados, fol. xcvi. 

In nomine Domini. Ego, Menendus Diaz et uxor mea Bona, precegitantes extre
mum diem finis nostrç, damus et concedimus Deo et milifibus Templi Salomonis, 
consfitufis in Iherusalem, pro defensione sancfi Sepulcri, hereditatem nostram quam 
habemus in Azeveto, scilicet vi"""̂  partem, cum omnibus locis suis et pertinentiis, ter
minis nevis et antiquis, similiter et terram Sancti Laurencii ; et ab hac die ab jure 
nostro sit abrasa et dominio eorum tradita, ad faciendum quicquid voluerint dandi 
vel pessidendi. Si quis hoc nostrum factum irrumpere temptaverit, propinquus nos
ter vel extraneus, in primis sit maledictus et ab ecclesia separatus, et cum luda tra
ditore in infernum dimersus, et insuper componat eam fratribus duplatam, vel quan
tum fuerit melierata, et domino patrie aliud tantum. Facta carta mense octobris era 
M^G L̂XXX'̂ P. Nos supradicti qui hanc cartam facere jussimus, coram idoneis testibus, 
manibus propriis roboramus et cenfirmamu f f s. Notum sit quia, quando hanc here
ditatem dedimus, frater Ugo de Martonie eam recepit, et nobis unum maurum in 
caritate dedit. Qui présentes fuerunt : Gudisalvus presbiter, Fagildiz confirm(avit) ; 
Suarius Menendiz testis ; Menendus Bufas testis; Egican testis ; Dominicus Abb(as) 
notavit. 

CCCX II43, (i"—3o) novembre. 

Copie du xu" s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, VII, fol. 5'". 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" 8, p. 11, 

GUILLELMUS MALAMANUS ET UXOR EIUS DEDERUNT MILITIBUS XPISTI ET DOMUI DE RIGAREN-

CHis DECIMAM ET UNA MOLLERIAM. 

Omnibus heminibus hoc verbum noscatur quod ego, Willelmus Malamanus, et ego, 
(fol. 6) Orfrisa, mater ejus, et ego, Galiaina, uxer Willelmi Malemanus, propter in
dulgenciam peccatorum nostrorum et medelam animarum nestrarum et parentum 
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nostrorum, donamus domino Deo et ejus genitrici béate Marie et fratribus milicie 
Templi Xpisti et domui de Richarensis et eisdem fratribus degentibus, presentibus 
atque futuris, et tibi, Petre de Reveria, qui bajulus et minister es ejusdem miliciç, 
et tibi, Ugo de Panaz, decimam illam quam habemus seu habere deberemus in ter
ritorio quod clauditur aqua que vocatur Oleira. Taliter facimus hoc ut, anno illo quo 
altéra pars decimç vebis cenceditur et configit in eodem, totam capiatis et possideatis, 
el hoc addite ut ubicumque dominicus laboratus domus mificiç Templi fueret aut 
crescat, semper totam, si nobis contigerit, eciam concedimus. Hinc vere, cum his 
supradicfis dénis adjungimus unam melleiram de prate, que est juxta fluvium qui 
v©catur Elsonus et claudit eam ab occidente, et ab oriente clauditur de prate quod 
tenere et habere videtur Geraldus de Valriacco, et a meridie de pratis nevelfis, et a 
septentrione unum quid parum de prate quod est Ugenis Berengerii et fratribus suis. 
Pre his et aliis beneficiis, Petrus de Reveria et Ugo de Panaz caritative Willelmo 
dederunt unum pullum equarum de duobus annis. Testes hujus donacionis sunt et 
quidem fuerunt : Nicolaus sacerdes, Bernardus de Bulzedone, Rodulfus, Gischardus, 
Petrus Papardi, Petrus de Belmonz, et ego, frater Rostagnus, qui ab Ugone de Panaz 
et Willelmo Malemanu jussus hanc cartam scripsi, interfui. Hec dacio fuit data 
(fol. 6"') mense novimbrio, anno M^G^XL l̂IP. 

CCCXI c. [ii43, (i—3o) novembre]. 

Copie du XIV s. : Avignon, Bibl. munie, Cartul. de Richerenches, XV, fol. ii . 

Edité : M'* de Ripert-Monclar, op. cit., n° 6, p. 19-30. 

DONACIO DECIMARUM QUAM DEDIT GUILLELMUS MALEMANUS DEO ET FRATRIBUS TEMPLI. 

In Ghristi nomine, manifestum sit omnibus quod ego, Willelmus Malamanus, et 
ego, Orfrisa, mater ejus, et ego, Galiana, uxor Willelmi Malamanus predicti, per 
nos et per omnes nostros, bona fide et sine engan et absque omni retenciene, ut 
omnipotens Deus dimittat nobis et parentibus nostris omnia peccata noslra, dona
mus et offerimus domine Deo et miliciç Templi Salomonis Iherosolimitani, fibique, 
Petro de Reveria, et Ugeni de Panato, ejusdem mificie fratribus, et successoribus 
vestris in prefata milicia Deo servientibus, totas illas décimas, quas habemus et habere 
debemus in territorio sive in terminio illo quod est inter fluvium de Oleria et flu
vium de Elsene, et extenditar usque in territorium de Gelonzellis. Huic eciam dona
tioni adjungimus unam molleriam de prate, que est juxta fluvium predictum de 
Elsene, et terminatur ab occidente in eodem fluvio, et ab oriente jungitur cum prate 
Geraldi de Valriaz, et a meridie terminatur in pratis novellis, et a septentrione 
adheret cuidam pauce prate quod est Ugenis Berengarii et fratrum suorum. Preno
minata siquidem omnia doue Deo et fratribus milicie Templi, tam futuris quam pre
sentibus, donamus et in perpetuum plenarie jure tradimus ad habendum et possi
dendum suamque voluntatem faciendum, absque nostra nostrorumque successorum 
aliqua inquietudine. Sciendum est preterea quod propter istam donacionem, oblatio
nem tradicionemque superius scriptam, dederunt mihi, Willelmo Malamanus, et 
matri mçç atque uxori (fol. IV) mee predictis, unum pullum caballinum de duobus 
annis et unum trentanarium de lana in precio xii*'̂ °' selidorum, et 1111°'" sextaries bene 
annone, quod precium pleniter dederunt nobis Petrus de Reveria et Ugo de Panaz, 
jamdicti fratres Templi, in quorum manibus prescriptam facimus donationem. 
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CCCXÏI [ii43 C. novembre~ii45.] 

Copie du xn*s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, XXXVIII, fol. 33 *̂. 

Edité ; M" de Ripert-Monclar, op. cit., w 4o, p. 43-3. 

GUILLELMUS ALDEBERTI ET FRATER EJUS ET MATER SUA DEDERUNT UNUM HOMINEM MILITI

BUS XPISTI. 

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, Willelmus Elde-
berti, cum consilio matris meç et fratris mei, Leodegarii, pro meorum peccatorum 
omniumque parentum meorum redemptione, doue Deo et béate Marie et fratribus 
pauperis milicie Teinpli, omnibus tam presentibus quam futuris, in castro Balmis, 
Poncius Gavaller, cum tetis tenenciis quas de me tenere débet, et in territorio Marti-
niinaz quicquid in ipse habere videer, et meam partem de castro de Bolboto et de 
omni territorio ipsius ; sic doue et ad possidendum in perpetuum trado Templi fra
tribus prenominatum tetum honorem cum ingressibus et egressibus et ad faciendum 
quicquid inde facere voluerint. Si vere aliqua persona supradictis fratribus Templi 
prenetatum honorem totum aut partem ipsius amparaverit ac postea juste judicio 
etlegaliter super ipsum aliquid cenquisierit, mater mea et frater meus. L(eodegarius) 
tantum de alio honore suo debent fratribus Templi restituere, usqueque ipsi res-
titutum çssç cognoscant. Hec donum (Jol. 2^) facio in manu Petri de Rêvera, magistri 
mificie Templi, et fratris Ugenis de Panaz et Ugenis de Berbete, videntibus et audien
tibus Leodegarie, fratre mee, et Willelmo Gornabroc et Petro Giraldi et Riperto 
de Gerzaz. 

CCCXIII II43, samedi^ 37 novembre. 

Copie du xu" s. : Toulouse, Arch. départ. Fonds de Malte, Cartulaire A de Douzens, charte 46, 
f" 34^̂  

In nomine Domini. Ego, Bernardus Gaucelmi, et uxor mea, Aladaic, atque infan
tes nostri, reddimus et laxamus ac desaparande omnimodis diffinimus tibi, Arnaldo de 
Barbairano et aliis confratribus tuis de militia Templi Salomonis, presentibus atque 
futuris, nostram medietatem ipsius campi quem nos et frater meus, Raimundus 
Sachet, tenebamus ad feuum de te, Arnaldo predicto, in terminio de Dozencs, adAde-
gat : et lotus ipse campus affronta de altano in terra que fuit Olivario, a meridie in 
strata, a circi in terra Sancte Marie Edre, de aquilone in Aude. Sicut in predicto 
campe nos medietatem habebamus et tenebamus ad feuum de te, predicto Arnaldo, 
sic illam sine omni retinencia nostra et sine inguanno reddimus et absolvimus ac 
diffinimus tibi et predicte milifie ceterisque confratribus tuis in ipsa milifia Deo ser
vientibus, presentibus atque futuris, ad habendum illam hac possedendum vestram
que voluntatem perpetim fatiendum. Et si home aut femina illam per nos vel per 
nostram vocem anparaverit, nos erimus inde vobis et succcesseribus vestris légales 
guirenti sine inganne omni tempore. Verum est enim quia propter hanc diffinitionem, 
habuimus quinquaginta solidos Ugonencos octenes de fratribus mifitie predicte, de 
Petre scilicet de Reveria et de Ugone de Beciano et de te, Arnaldo, et de Gruilelmo 
Gatalane et de aliis confratribus vestris, ut sic ista carta firma et stabilis permaneat 
omni tempore sine inguanno. SIONUM Bernardi Gaucelmi predicti et uxoris ejus, 
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Aladaic, infantumque illerum, qui sic ista carta firmaverunt. SIGNUM Bernardi, 
cappellani de Dozencs. SIGNUM Guilelmi de Angles; SIGNUM Raimundi Guilelmi. Guil
lelmus Adaulfi (Jol. 35) scripsit jussione predicti Bernardi Gaucelmi, aune millésime 
G.XL.HI. incarnationis Dominice, v. kalendas decembris, die sabbati, régnante Lodo
vico rege. 

CCCXIV ii43, 27 novembre, Girone. 

Copie notariée de i3ii : Barcelone, Arch. Gor. Arag. perg. n° 169 

Edité : Bofarull, Coleccion..., IV, n̂  XLIII, p. gS. 

Divine inspirationis gracia et pietatis rafie monet filios ecclesie summa intenciene 
previdere saluti animarum ac libertati catelice ecclesie. Eapropter, ego, Raimundus 
Berengarius, comes Barchinenensis, et Dei grafia regni dominator Aragonensis, virtute 
Spiritus sancti cemmotus in celestis militie potentia ad defendendam occidentalem 
ecclesiam que est in Ispaniis, ad deprimendam et debellandam et expellendam gentem 
Maurerum, ad exaltandam sancte crisfianitatis fidem et religionem, ad exemplum mili
cie Templi Salomonis in Iherusalem que orientalem défendit ecclesiam in subjecfione 
et obedientia illius, secundum regulam et ejusdem milicie insfituta béate obediencie 
miliciam constituere decrevi ; quod jamdiu summo et bene mentis desiderio desidera-
veram et ad hoc venerabilem Redbertum magne excellentie magistrum Iherosolimi
tane milicie et ceterorum fratrum cenventum per literas et internuncies meos sepe et 
diligenter invitaveram. Huic autem desiderio mee ac peticioni prephatus Rodbertus 
magister et omnium fratrum conventus in capitule fratrum milicie in Iherusalem 
Dei gratia adquieverunt et unanimiter concesserunt et per literas ac fratres ejusdem 
Templi bone veluntafis eorum decretum atque consilium de constitutiene Xpisti mili
tie in Ispaniis adversus Maures misericorditer renunciaverunt. Idcirco ad exaltandam 
Xpisti ecclesiam, ad exercendum efficium milicie in regione Ispanie contra Sarrace
nos, in remissione peccatorum meorum, ad honorem Dei qui honorât honorantes se, 
ad salutem anime patris mei qui fuit miles ac frater sancte jamdicte milicie, in cujus 
régula et habitu gloriose vitam finivit, tibi, Redberto, prephate milicie venerande 
magister, et successoribus ac fratribus tuis omnibus doue atque concedo etin manum 
vestram per hanc presentem scripturam potentialiter trado castrum totum quod dici
tur Mensze et castrum totum quod dicitur Mengaudi, ut per alodium proprium ea 
teneatis et habeatis ac jure perpétue possideatis ves et omnes vestri successores per 
secula cuncta, cum omnibus territoriis et pertinenfiis ac terminis eorum vel infra 
existentibus et cum omnibus usaficis ac consuetudinibus suis, cum omnibus leddis 
et passaticis, cum omnibus culfis vel incultis, cum planis et mentaneis, cum pratis 
et pascuis et omnibus ad predicta castra pertinentibus, omnia in omnibus sicut melius 
et utilius ad honorem Dei ac supradicte milicie utilitatem intelfigi valeat, sine ullo 
retentu quem aliqua persona ibi non habeat. Eo quoque mode doue vebis castrum 
quod dicitur Xalamera et Barberanum, cum territoriis ac pertinentiis et terminis 
eorum et cum omnibus^ ad jamdicta castra pertinentibus, sine ullo retentu alicujus 
persone, et honorem Lup Sancii de Belxid, sicut ex hec cum predicte Lup Sancie 
cenvenire peteritis, et castrum tetum quod dicitur Remulinis, cum omnibus sibi 
pertinentibus, cum divina clemencia illud in meam tradiderit potestatem, et totum 
quod habere debeo in castro Gurbinis, cum Deus illud michi dignatus fuerit reddere. 
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Predicte etiam mode addo vebis omne decimum totius terre mee, videlicet omnium 
reddituum et censunm meorum, tam de expletis quam de omnibus consuetudinibus 
rectis et de justiciis, d^ quibus decimum accipere volueritis, et mille solides in Gesa
raugusta quotannis. In omnibus vero calvacafis vel expedicienibus Ispanie de vestris 
scilicet heminibus, quintas vebis perpetuum dimitto et doue. Si forte aliquid de 
honore mee dare, vendere vel impignerare michi contigerit, decimum vestrum salvum 
et liberum vobis remaneat. De omnibus siquidem que, Deo juvante, juste cenquirere 
potero, decimum quiète et libère vebis concède. Et de cenquisifiene terre Sarracene-
rum quintam partem vobis concède, et decimum tetum ex his que parti mee perti-
neant. Quod si castellum aut fertitudinem centra Maures edificare aut construere 
volueritis, epem et consilium meum per omnia vobis diligenter attribuam. Genvenie 
iterum vebis et dono in potentia celesti et fortitudine Xpisti me ulterius pacem non 
facturum cum Mauris, nisi vestre consilio. Prenominata siquidem omnia dévote 
anime ac spontanea voluntate, cum omni inlegritate, omnipotenti Deo et vebis predicte 
milicie R(eberte) magistro et fratribus, tam presentibus quam futuris, dono atque 
concède et de mee jure in vestram ea trado petestatem atque dominium, régi Deo 
gratias reddens, qui ves ad defensionem ecclesie sue elegit, ac nostris precibus 
annuere fecit. Doue vebis iterum atque concedo quod de vestra prepria causa per 
totam terram meam nulla ledda, nulla censuetudo, nullum passaticum accipiatur. Si 
qua autem laica secularisve persona presentem donatienis scripturam in alique vel in 
toto dimevere temptaverit, et iram Omnipotentis incurrat et tandiu excommunicatio-
nis vincule innedetur, donec digne de tanti reatus excessu satisfaciat. Quod est actum 
V kalendas decembris apud Gerundam, dempne Guidone, Romane ecclesie cardinali 
diaceno et legato célébrante cenventum, in presentia omnium subscriptorum testium, 
anno Dominice incarnationis millésime centesime quadragesime tercio. Notum 
autem sit quod hec presens donatio fuit facta in manu dompni Ebardi, magistri Gal
lie, et in manu venerabilis Petri de Reveria, magistri Provincie et cujusdam partis 
Ispanie, et in manu fratris Ottenis Sancti Odmerii et fratris Ugonis de Bezaniz ac 
fratris Petri de Arzache et fratris B(erengarii) de Geguinele ac fratris Arnale de Forcia. 

Quod autem de decimis superius statutum est, ita etiam firmamus sicut superius 
legitur, salva in omnibus donatione que ecclesiis facta est. SIG^NUM Raimundi 
comes. SiG^NUM Bernardi, Gesaraugustani episcopi. SIG Ĵ̂ NUM Dodonis, Oscensis epis
copi. SIG Ĵ̂ NUM Raimundus Dei grafia Ausonensis episcopus. SIGNUM Guillelmi Roten-
sis electi. SIGNUM Guillelmi prepositi Rivipellensis. SIGNUM Gregerii, electi Terra-
cenensis archiepiscopi. Berengarius, Gerundensis ecclesie episcopus. Guillelmus 
Gesarauguslensis. SIGNUM sacrista. Petrus Rivipellensis abbas salve jure Sancte 
Marie. ^ Renalli magistri Gerundensis ecclesie, Berengarius sancti Felicis abbas. 
SiĜ Ĵ NUM Petri Barchinenensis archilevita. Petrus sacrista Barchinenensis. SIG Ĵ̂ NUM 

Guillelmi sacriste Rotensis. SIGNUM Arnalli Mironis cemifis Paiarensis. SIGNUM 

Artalli cemifis Paiarensis. SIGNUM Bernardi de Geminge comifis. SIGNUM Petri 
cemifis Bigerre. SIG>Ĵ NUM Guillelmi Raimundi dapiferi. SIG Ĵ̂ NUM Gaucerandi de Pinas. 
SiG^NUM Bernardi de Belle Loco. SIGNUM Petri Bertrandi de Belle Loco. SIGNUM 

Raimundi de Podio Alto. SIGNUM Guillelmi de Gervera. SIGNUM Raimundi de Ter
reja. SiG^NUM Raimundi Berengarii de Ager. SIGNUM Bernardi Guillelmi de Luciane. 
SIG)J^NUM Raimundi de Vila de Muls. SIGNUM Berengarii de Terreja. SIG^NUM abba
tis Fertuny Mentis Aragenis. SIGNUM Poncii clerici Barchinenensis, scriptoris comitis 
Barchinenensis, qui hec scripsit. 
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CCCXV 1143, vendredi 3 décembre. 

Copie du XII" s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cartulaire A de Douzens, charte 45, 
fol. 33̂ « et 34̂ °. 

In nomine Domini. Ego, Raimundus Sachet, redde et laxo ac desaparande omni
modis diffinio tibi, Arnaldo de Barbairano et afiis confratribus tuis de militia Templi 
Salomonis, presentibus atque futuris, meam ^ medietatem ipsius campi quem ego 
(fol. 3U'"'j et frater meus, Bernardus Gaucelmi, tenebamus ad feuum de te, predicto 
Arnaldo de Barbairano, in terminio de Dozencs, ad Adegat; et têtus ipse campus... (a) 
.... de Olivario... in flumine Aide... habebam medietatem et tenebam illam... sine 
omni mea retinencia et sine inganne redde et absolve ac diffinio tibi, Arnaldo,... ac 
possedendum... Et si home aut femina per me vel per meam vocem illam vebis anpa
raverit, ego ère inde vebis legualis guirentus sine inguanno... propter istam diffinitio
nem habui... predicte mifitie... et Ugone de Beciano et de te, jamdicte Arnaldo... 
sine inganne. SIGNUM Raimundi Sachet predicti, qui sic istam cartam firmavit. 
SiG^NUM Bernardi Gaucelmi, fratris ejus. SIGNUM Bernardi, cappellani de 
Dozencs. . . . Guilelmus Adaulphi scripsit jussione predicti Raimundi Sachet, 
aune millésime G.XL.HI. incarnationis Dominice, m nenas decembris, feria vi, 
régnante Lodovico rege. 

CCCXVI ii43, jeudi 16 décembre. 

Copie contemporaine : Aix, Bibliothèque Méjanes, ms. 763, i. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Sit notum cuncfis tam presentibus quam futu
ris quod ego, Maria dicta filia Ugenis de Marchelfe, et ego, Petrus Gaufridi, maritus 
ejus, bena fide et sine engan et absque omni retentione, per nos et per infantes nos
tros, et per omnes successores nostros, ut Omnipotens dimittat nobis et parentibus 
nostris omnia peccata nostra, donamus et offerimus et in perpetuum cum omni 
inlegritate, tradimus domine Deo et militiç Templi Salomonis Iherosolimitani fibi
que, Petro Regerio, Deo militie et ejusdem militiç fratris et ministri, et successoribus 
tuis, quandam partem territorii nostri de Podio Luparie, videficet totum quantum 
habemus et habere debemus in territorio de Palude et de Aquiis Vivis, de crucibus 
in intus sicut est determinatum usque in terminum de Ressete et usque in Rupes 
Monfis sicut aqua versât. Hec tetum jam supradictum territorium cum omnibus 
infra existentibus, videlicet quicquid nos ibi habemus et per ullam vocem habere 
debemus, domine Deo et supradictç militiç Templi donamus et concedimus et fratri
bus ejusdem militiç, presentibus et futuris, et de nostro jure et potestate in eorum 
tradimus jus et dominium, ad habendum et possidendum suamque voluntatem perpe
tim faciendam absque nostra nostrorumque successorum aliqua inquietudine. Scripta 
fuit hçc carta aune Dominicç incarnationis millesimo G"XL°11P, sepfime décime 
kalendas januarii, feria v, régnante Gerrade imperatere. Facta fuit hçc denatie in cas
tello de Albania, videntibus et audientibus Fulchone Elisiarie, Raimunde de Sancte 
Marcelle, Gaufrido Dalmaz, Raimunde de Sancte Iheanne atque Poncio Stephano et 

(a) Le texte est le même que celui de la charte XXXGIII ; nous n'indiquons que les variantes. 

1. Mot répété. 
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Berengarie de Albania, et Raimundo Lombarde. Petrus de Magalaz scripsit mandate 
predictorum donatorum. 

Et ego, Rotbaldus de Albania, et uxor mea, Audilenz, per nos et per infantes 
nostros et per omnes successores nostros, pre remissione peccatorum nostrorum, 
donamus et offerimus perpetim domine Deo et mifitiç Templi Salomonis Iheroso
limitani et fibi Petro Regerii, ejusdem militiç fratris et ministri, et successoribus 
tuis, fratribus Templi, tetum quantum habemus et habere debemus in ipse terri
torio de Palude et de Aquis Vivis, sicut est jam terminatum et divisum de crucibus in 
intus usque in terminum de Ressete et usque in Rupes Mentis, sicuti alii seniores de 
Podio Luparie hanc denatienem fecerunt et laudaverunt. Fuit autem hec denafie 
facta in castello de Albania, videntibus et audientibus Raimunde de Albania, Beren
gario Bricie, Bertrande Ugelene, fratre sue, Petro Sebenche, atque Wilelme Bonifa
cio. Mandate Retbaldi de Albania predicti isdem Petrus de Magalaz scripsit. 

CCCXVII [1143-1147.] 

Charte originale partie à gauche, jadis scellée de trois sceaux : Paris, Arch. Nat., KaŜ  n° 6̂  
(i*' n° de la i" liasse de Golours) ; autre original (muni encore de deux sceaux) : Auxerre, 
Arch. dép., H. 676. 

Copie du xiïV s. (insérée dans acte du 4 février i2oa/3) : Paris, Arch. Nat., S. 4967, n° 6. 

Edité : Quantin, Cartulaire général de l'Yonne, 1, p. 46i. 

Analyse : Tardif, Carton des Rois, n° 452. 

GiROGRAFUM. 

j y ^ |N nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus, presentibus et 
^A^ X futuris, quod inter monachos Vallis Lucenti s et milites Templi de Gela terie, 

per manum Bernardi (a) Glarevallensis abbatis, facta est hec compositio : quod mili
tes Templi quicquid habebant in territorio de Girilli a divisiene que est inter gran
giam ipsorum militum et grangiam monachorum, totum monachis concesserunt, id 
est medietatem atrii, medietatem décime et terras alias, ita ut deinceps a divisiene 
predicta usque ad Sevei nichil nemoris neque terrç adquirere possint milites Templi, 
nisi forte omnino gratis datum fuerit in elemosinam, ut nichil terrene subere ab eis 
accipiat is qui dederit; similiter et monachi Vallis Lucentis concesserunt milifibus 
Templi quicquid habebant a predicta divisiene usque ad ripam Vennç, ita ut in 
valle illa nichil possint adquirere nemoris seu terre, nisi forte gratis omnino ab 
alique fuerit datum, ut nichil terrene subere ab eis accipiat is qui dederit. 

Laudaverunt hoc Nerpaudus (b) abbas Vallis Lucentis et frater Everardus magis
ter fratrum de Temple qui in Francia sunt ; et, ut hec firmum permaneat, utriusque 
sigillé firmatum est, cum sigillé abbafis Glarevalfis. Laudavit hec etiam frater Hun-
fredus, magister Golatoru. 

CCCXVIII [1143--1192.] 

Original : Toulouse, Arch. dép., Pézenas, 1. 27, n*» 26 (Magalas). 

Si vero placet domine mçç, Ermengardi, vicecemifisse Narbone, dono ego, Pon
cius Ymberti, domui milicie de Temple Iherusalem tetum hoc quod habeo vel 

(a) S. Bernard, abbé de Clairvaux, iii5 f ao août ii53. — (6) Norpaldus, abbé de Vaului
sant, I" avril 1129 f 17 août iiôg. 
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habere debeo in toto essari Ihohannis Paschalis de Octebiane, et in deme Ramundis 
Fornerie, quod totum teneo ad feudum de ipsa domina mea, Ermenjarda, in cas-
telle de Magalato. Set, si ipsa domina mea, Ermenjardis, noluerit quod domus jam 
dicta de Templo hec habeat, conquirat et gadagnet hoc de ea, pre amore Dei, vel 
pre avère. Et tetum hec prefatum doue et trado domui milicie Templi Iherusalem in 
perpetuum.